~
ESTADO DE GOIÁS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL LÊDA BORGES DE MOURA

PROJETO DE LEI N. 'V-cJ.' DE 0'1 j)i~ OU1~ BRo DE 2020.

Dispõe sobre medidas de ensino remoto às
estudantes universitárias gestantes e
lactantes.

ElA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art.

10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

APROVADO PREL INARMENTE
À PUBLICAÇÃO E; 5 ERIORMENTE
À COMISSÃO DE CO ST., J TIÇA
E REDAÇÃO
Em_.Jll---.l O

Art. 10 Fica assegurado às discentes da educação superior a partir do oitavo

mês de gestação e durante seis meses após o parto, no mínimo, desde que operacional e
didaticamente possível, o acompanhamento remoto das aulas, na forma de regulamento.

Art. 20 Esta Lei entra em vigor depois de decorridos trinta dias de sua

publicação oficial.

SALA DAS SESSÕES, em 07 de outubro de 2020.

1/1

Palácio Alfredo Nasser - Gabinete 37 - Deputada Lêda Borges de Moura
Alameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste - CEP: 74.115-900 - Goiânia/GO
ledaborges@al.go.leg.br I portal.al.go.leg.br I +55 (62) 3221 - 3093/ 3063

mailto:ledaborges@al.go.leg.br

(

~
ESTADO DE GOIÁS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL LÊDA BORGES DE MOURA

JUSTIFICATIVA

Mais de 75% das gestantes e puérperas que morreram por Covid-19 no mundo

até agora eram brasileiras. É o que aponta um estudo publicado recentemente no International

Journal of Gynecology and Obstetrics.

Das 978 gestantes que desenvolveram Síndrome Respiratória Aguda Grave

(SRAG) por conta do coronavírus no Brasil, 124 morreram. É um número 3,4 vezes maior do

que os óbitos registrados no resto do mundo, como averiguaram os pesquisadores ao comparar

os achados com dados de outros países.

O trabalho foi conduzido por cientistas da Fundação Oswaldo Cruz (Fiocruz),

Universidade Estadual Paulista (Unesp), Universidade Federal de São Carlos (Ufscar) e outras

instituições

Desta forma, é questão de saúde pública, conciliar o direito de ser mãe com o

direito de ter acesso à educação.

A presente proposição visa assegurar que a universitária, no fim da gestação e

no princípio da amamentação, tenha assegurado o direito de acompanhar, remotamente, o

conteúdo ministrado em aula.

Logo, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação da matéria.

2/1------------------------------------Palácio Alfredo Nasser - Gabinete 37 - Deputada Lêda Borges de Moura
Alameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste - CEP: 74.115-900 - Goiânia/GO
ledaborges@al.go.leg.br I portal.al.go.leg.br 1+55 (62) 3221 - 3093/3063

mailto:ledaborges@al.go.leg.br

,
--------- -_ .. -

- y
- ~-

,',." ~ ~.~ .... ~
~ L~:-"_"'~ __ ._"' _~' .•. _~, ~~.~ •••••• ~. ~ .~ ':- ;~':.' ;: ~:<;", '. '.~ .. ~-.. __ ,

~- . ~

t
1-

,i\
"

PROCESSO LEGIS~TIVO2020004550
Autuaçlo: 07/10/2020

ProJeto: 721 • AL
Origem: ASSEMSLEIA LEGISLATIVA. GO

Autor: DEP. LEOA BORGES
Tipo: PROJETO

Subtipo: LEIORDINARIA
Assunto: DISPOE SOfRE MEDIDAS DE ENSINO REMOTO As ESTUDANTES

UNIVERSIT RIAS GESTANTES E LACTANTES.

L__ II...,...-II"IIII"_IIIII"I"_IIIIII_I"I_II"IIIII~I~~_~IIIIIII~..

.. "

1
j' -~.,.

t.

I

t ,
.-

I

I \

I'

I

i.,'. ~ ..
.•. ~.\ ~.

\-. \'\ \. "~\ ":
; ~ ..
','4:>\ . .jo

.~ ~- ','

:::, ".,' .

.'

\

,
\-\

\,

(' ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

ESTADO DE GOIÁS
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL LÊ DA BORGES DE MOURA

PROJETO DE LEI N. '1~I DE Of}){:; OUT~ J3Ro DE 2020.

Dispõe sobre medidas de ensino remoto às
estudantes universitárias gestantes e
lactantes.

ElA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art.

10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

APROVADO PREL INARMENTE
À PUBLICA.ÇÃOE; 5 ERIORMENTE
À C:OMISSAO DE CO 51.,.J TIÇA
E REDAÇÃO
Ern_ O f I

Art. 1° Fica assegurado às discentes da educação superior a partir do oitavo

mês de gestação e durante seis meses após o parto, no mínimo, desde que operacional e

didaticamente possível, o acompanhamento remoto das aulas, na forma de regulamento.

Art.' 2° Esta Lei entra em vigor depois de decorridos trinta dias de sua

publicação oficial.

SALA DAS SESSÕES, em 07 de outubro de 2020.

1/1
Palácio Alfredo Nasser - Gabinete 37 - Deputada Lêda Borges de Moura
Alameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste - CEP: 74.115-900 - Goiânia/GO
ledaborges@al.go.leg.br I portal.al.go.leg.br I +55 (62) 3221 - 3093 13063

mailto:ledaborges@al.go.leg.br

•

ESTADO DE GOIÁS
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL LÊDA BORGES DE MOURA

JUSTIFICATIVA

Mais de 75% das gestantes e puérperas que morreram por Covid-19 no mundo

até agora eram brasileiras. É o que aponta um estudo publicado recentemente no International

Journal of Gynecology and Obstetrics.

Das 978 gestantes que desenvolveram Síndrome Respiratória Aguda Grave

(SRAG) por conta do coronavírus no Brasil, 124 morreram. É um número 3,4 vezes maior do

que os óbitos registrados no resto do mundo, como averiguaram os pesquisadores ao comparar

os achados com dados de outros países.

O trabalho foi conduzido por cientistas da Fundação Oswaldo Cruz (Fiocruz),

Universidade Estadual Paulista (Unesp), Universidade Federal de São Carlos (Ufscar) e outras

instituições
Desta forma, é questão de saúde pública, conciliar o direito de ser mãe com o

direito de ter acesso à educação.
A presente proposição visa assegurar que a universitária, no fim da gestação e

no princípio da amamentação, tenha assegurado o direito de acompanhar, remotamente, o

conteúdo ministrado em aula.
Logo, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação da matéria.

Palácio Alfredo Nasser - Gabinete 37 - Deputada Lêda Borges de Moura
Alameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste - CEP: 74.115-900 - GoiâniafGO
ledaborges@al.go.leg.br I portal.al.go.leg.br I +55 (62) 3221 - 3093 f 3063

2f1

mailto:ledaborges@al.go.leg.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005